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SKVPSTIT^A CRNE GORE 
Gdin. Becic, predsjednik

Na osnovu 5Iana 93. stav 1 Ustava Cme Gore, a u skladu sa Clanom 130 Poslovnika SkupStine 
Cme Gore, podnosimo PREDLOG 2AKONA OIZMJENIZAKONA O RADU.
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PREDLOG

ZAKON OIZMJENIZAKONA O RADU

Clan 1

U Clanu 101 stav 2 Zakona o radu ("Sluibeni list CG", br. 49/08, 26/09, 88/09, 26/10 59/11 
066/12,31/14, 53/14,4/18,74/19) procenat: "30%", mljenja se procentom: "50%".

Clan 2

Ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavijivanja u "Sluzbenom iistu Cme Gore".

OBRAZLOZENJE

I USTAVNIOSNOVZA DONOSENJEZAKONA

Ustavni osnov za donoSenje Zakona o izmjeni zakona o radu sadrian je u dlanu 16 stav 1 ta£ka 
5 Ustava Cme Gore kojim je predvideno da se zakonom, u skladu sa Ustavom, ureduju i druga 
pitanja od interesa za Crnu Goru.

11 RAZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

Trenumi iznos minlmalne zarade od svega 222 eura je najni2i u regionu i medu najniiim u 
Evropi. Ovaj iznos je svakako jedan od glavnih razloga slabog materijalnog stanja ogromnog 
dijela od nekoliko desetina hiljada radnika koji su osigurani na minimalnu zaradu 
Socijaldemokratska partija je £vrsto na stanovigtu da povecanje minimalne zarade na iznos od 
250 eura (za poCetak) moze iraati vi§estruke pozitivne efekte.

Istakli bi tri najvainija:

Zaposleni koji imaju zaradu manju od 50% prosjeene zarade imali bi veca primanja a 
om zaposleni Cija je zarada iznad 222 eura, ali im poslodavac uskra£uje doprinose, ostvarili bi
zakonsko.pravo na doprinose na stvami iznos zarade i time u buducnosti ostvarili pravo na ve6u 
pcnzij u.

1.

2. Dr&va i drzavni fondovi bi ostvarili vilemilionske prihode po osnovu uve^anja poreza
sma^ltnielTry'" ‘ zdravstveno osiguranje, uzrokovano dijelom I
smanjenjem evazije poreza, odnosno proSirenjem '

. Poslodavci koji poStuju zakonske obaveze bi imali bolju situaciju na trziStu 
ehminisanjem nelojalne konkurencije u vidu onih poslodavaca koji konkurentnost i ekstraprofit

osnovice.
3.



ostvaruju zakidanjem zaposlenih i driave. Negativni finansijski efekti po poslodavca bi bili 
anulirani uvodenjem startnog neoporezivog dijela zarade, ili smanjenjem poreskih opterecenja.

Da praksa povedanja miniminalne zarade ima veoma dobre efekte po povedanje standarda 
gradana, ali i uvedanje prosjeCne zarade u driavi potvrdila su iskustva niza zemalja, od 
Hrvatske, Srbije, Slovenije ili Sjeveme Makedonije u na§oj regiji, do Poljske, Rumunije, 
Madarske ili Francuske koje su zemlje EU. Ove zemlje su kroz kombinaciju povecanja iznosa 
minimalne zarade i smanjenje poreskih opterecenja za poslodavce postigle visoke stope rasta 
prihoda za gradane, ali i rasta BDP i poreskih prihoda. S druge strane Cme Gora je do skoro 
imala minimalnu zaradu od samo 193 eura, §to je dovelo do stagniranja iznosa prosjeCnih 
zarada u proSloj deceniji, dok su gradani imali sve manje novca na raspolaganju usljed 
povedanja cijena struje, akciza na gorivo i druge proizvode i cijena komunalnih usluga.

Zbog svih ekonomsko-socijalnih okolnosti, i potrebe ostvarivanja u praksi norme Ustava koji u 
Clanu 1 Cmu Goru definiSe i kao drzavu socijalne pravde, smatramo da minimalna zarada ne 
treba biti ispod 50% prosjedne zarade u drzavi.

in usagiaSenost SA PRAVNOM TEKOVJNOM EVROPSKE UNIJE I 
POTVRDNIM MEDUNAROmiM KONVENCIJAMA

Ne postoje primami i sekundami izvori prava Evropske unije sa kojim bi se Predlog ovog 
Zakona mogao uporediti i vrSiti njegovo uskladivanje.

IV OBJASNJENJE OSNOVNIHPRA VNIHINSTITUTA

Clanom 1 predvideno je da minimalna zarada ne mo2e biti ni2a od 50% prosjeCne zarade u 
Cmoj Gori u prethodnom polugodi§tu, prema zvaniCnom podatku koji utvrduje organ uprave 
nadletan za poslove statistike.

Clanom 2 predvideno je da de se Zakon primjenjivati osmog dana od objavljivanja u 
Sluibenom listu.

V FINANSIJSKA SREDSTVA

Sagledavajudi ukupni finansijski efekat, primjenom ovog Zakona ostvariii bi se pozitivni efekti 
na Budget Crne Gore.

VI TEKST ODREDABA ZAKONA KOJI SE MIJENJA



Minimalna zarada

Clan 101

Zaposieni ima pravo na muiimalnu zaradu za standardni radni ucinak i piino radno 
vrijeme, odnosno radno vrijeme koje se izjednadava sa punim radnim vremenom u skladu sa 
ovim zakonom, kolektivnim ugovorom i ugovorom o radii.
(2) Minimalna zarada iz stava 1 ovog clana ne moie biti niZa od 30% prosjeCne zarade u Crnoj 
Gori u prethodnom polugodiStu, prema zvaniinom podatku koji utvrduje organ iiprave 
nadleZan za poslove statistike.
(3) Iznos minimaine zarade iz stava 2 ovog clana utvrduje Vlada Cme Gore (u daljem tekstii: 
Vlada) na predlog Soctjalnog savjeta Crne Gore, na godisnjem nivoii, na osnovii mjerila za 
iitvrdivanje nivoaminimalnih zarada i to:
- op§ti nivo zarada ii zemlji;
- ti‘o§kovi Zivota i promjene u njima;
- ekonomski faktori, ukljudujuci i zahtjeve privrednog razvoja nivo produktivnosti i potreba da 
se dostigne i odredi visok nivo zaposlenosti.
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